¹⁰ Esto no se realizó. De hecho, el libro de Josué, en los capítulos 10 y 11, ofrece una imagen de la conquista de la Tierra Santa que no corresponde a la historia, pues se le atribuyen a Josué hechos posteriores a él, con motivo de dar una idea general de la conquista. La conquista, de hecho, fue lenta e incompleta y cada tribu tuvo que conquistar su territorio, como aparece por Jue 1; cf. Jos 13,1-6; 14,6-13; 15,13-19; 17,12-16.

la frase: *Por medio del Señor se hizo que fuera confortado su corazón*, es decir, que se endureciera su corazón, en el mismo sentido que tiene cuando se habla del faraón. Cuando Dios abandona y el enemigo conquista, no hay que dudar lo más mínimo que eso sucede justamente por un juicio divino y misterioso. Y la frase tiene aquí el mismo sentido que allí. Pero aquí llama la atención que se diga que se endureció su corazón para que se levantaran en armas contra Israel, y así los israelitas no tuvieran compasión de ellos, como si la hubieran tenido en el caso de que no se hubieran alzado en armas, siendo así que Dios había ordenado que no se perdonara a nadie de ellos, y que si perdonaron a los gabaonitas fue porque habían fingido que venían de una tierra lejana, y se vieron obligados a perdonarles debido al juramento. Pero como los israelitas se apiadaron de algunos espontáneamente, incluso contra el mandato de Dios, hay que pensar que aquí se dijo que éstos se habían levantado en armas para que no se les perdonara y para que los israelitas no se dejaran vencer y tuvieran compasión de ellos en contra del mandato de Dios¹¹. Pensamos que esto no pudo suceder siendo Josué el jefe, que guardaba escrupulosamente todos los preceptos divinos. Sin embargo, Josué no hubiera podido destruir tan rápidamente a esos enemigos si no se le hubieran opuesto de una manera absolutamente unánime. Y así habría podido su-

est hoc *per dominum factum confortari cor eorum*, hoc est obdurari cor eorum, sicut de Pharaone (cf. Ex 7,3,22; 8,19). Quod diuino altoque iudicio iuste fieri minime dubitandum est, cum deserit deus et possidet inimicus: quod sic accipiendum est quemadmodum et ibi. Sed hic aliud mouet, quomodo dictum sit ad hoc eis confortatum cor, ut exurgerent in bellum aduersus Israhel et ob hoc eis non praeberent misericordiam: quasi praebenda esset, si non bellarent, cum [434] deus (784) praeceperit nulli eorum esse parcendum et ob hoc Gabaonitis (323) pepercerint, quia se de longinqua terra uenisse fingentes eorum iurationem tenebant. Sed quoniam quibusdam ultro praeauerunt Israhelitae misericordiam quamuis contra dei mandatum, ad hoc dictum esse intellegendum est istos ita bellasse, ut non eis parceretur nec ab eis ipsis Israhelitae neglecto dei mandato ad misericordiam flecterentur. Quod quidem duce Iesu, qui omnia diligenter diuina praecepta seruabat, non est credendum